Qaibus et aliis ibi expressis universi Ordines Ee
gni Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae sese oppo
suerunt, scripto in tacie totius Eeipublicae pro suarum 
conscientiarum securitate declarantes praedictis Pun-

la’ An. 1632-1633.

ctis consentire nec velie, nec posse sine consensu et 
approbatione Sanctae Sedis Apostolic ae, ut in pro
testationibus ab iis subscriptis et in actis poblicis 
tnuc exhibitis.

Solenniter etiam protestatus fuit Illustrissimus 
Dominos Vice Comes, Archiepiscopos Larissenus, tunc 
Nuntius Apostolicus,138 quod etiam fecerunt Praelati 
Ecclesiae Ruthenae Unitae.

Re igitur ad Santam Sedem Apostolicam delata, 
ac mature discussa (f. 239v) in pluribus sessionibus 
coram Eminentissimis S.R.E. Cardinalibus ad id 
deputatis et aliis in theologia et iure canonico prae
stantibus viris de unanimi eorum consensu resolutio 
emanavit tenoris infrascripti: Die 6 et 20 Martii 
1634 S. Congregatio censuit Puncta Pacificationis non 
solum prout fuerunt primo proposita, sed etiam pro
ut postea a P. Valeriano Capuccino fuerunt refor
mata non posse admitti, nec a Sede Apostolica con
firmari. Imo eandem Sedem in huiusmodi negotio 
silere aut dissimulare non posse. Sed eisdem Punctis 
et Diplomati super illis expedito repugnare et con
tradicere debere, etiam cum protestatione tam Nun
tii, quam Catholicorum et praesertim Praelatorum 
utriusque ritus et Regni Poloniae procerum.

In Polonia vero anno 1636 Sacra Regia Maie- 
stas pro sua eximia pietate mandavit in supradicto- 
rum Punctorum executione supersederi et ita usque 
in hanc diem est observatum. Cumque anno 1638 
Episcopatus Luceoriensis Ruthenus vacasset ab ea
dem singulari Sacrae Regiae Maiestatis pietate et zelo 
fuit in Unione Catholica contra Puncta supradicta 
conservatus.

His tamen non obstantibus in proximis sex heb
domadalibus Comitiis nulla habita ratione, nec men
tione facta de supradictis protestationibus ac San
ctae Sedis declaratione, Scismatici (f. 240) curarunt 
infrascripta inseri in titulo: 'Religio Graeca. Exercitium 
liberum religionis Graecorum non Unitorum Pactis 
felicis electionis nostrae est cautum et munitum. Si
militer Episcopatus, confraternitates, ecclesiae Uni
tis et Disunitis iisdem Punctis concessionibus et pri- 
vilegis sunt assignatae.

Protestatio N u n tii 
A p ostolici et P ra e
latorum Ecclesiae 
Ruthenae.

Sanctae Sedis A p o -  
stolicae determ ina
tio.

Sacrae Regiae M a 
iestatis supersesso- 
ria.

Iterum  obtenta a 
Scism aticis in  ul- 
timis C om itiis.

138 H on oratus V iscon ti, N untius Varsaviensis (1 6 3 0 -1 6 3 5 ) .

Quibus obstant pro
testationes O rdi
n um  R egn i et M a 
gni D ucatus L itu a - 
niae.

Sedis Apostolicae  
resolutio.

C o n s e n t i e n t i u m  
p ra em issis la e s a  
conscientia.

M u n u s p ropriu m  
P rin cip u m  Catho
licorum .

Catholicorum P rin -  
cipum  exem pla.

Et in seguenti capitulo post restitutionem Gene
rosi Silvestri Hulevicz tria monasteria cum duabus 
villis perpetuo assignantur Scismaticis et tertia villa 
additur post mortem moderni Episcopi Praemisli- 
ensis Uniti, et tandem concluditur in haec verba: 
Non derogando in reliquis Punctis in felici nostra ele
ctione conclusit.

Quibus omnibus obstant: Primo, praefatae omnium 
Regni et Magni Ducatus Ordinum protestationes, 
quarum nec ratio habita, nec mentio ulla facta est a 
Scismaticis de industria procul dubio ac malitiose ut 
Catholicos deciperent, iis enim solummodo stanti
bus (praeter alia in contrarium facientia) ex legibus 
Regni fundamentalibus et hactenus inviolabiliter ob
servatis, nihil est, nec dici potest cautum, munitum, 
assignatum et conclusum.

2. Et fortius ex eisdemmet protestationibus Or
dinum (dum pro suarum conscientiarum securitate 
palam ac (f. 240v) publice declarant consentire se non 
posse, nec velle sine Sedis Apostolicae consensu et 
approbatione ac de super eiusdem Sanctae Sedis su- 
pradicta emanavit declaratio) liquido constat con
sentientium praemissis conscientias in multo maicri 
ac plane certissimo periculo versari.

3. Dum permittitur liberum Scismaticis exerci
tium in omnibus civitatibus et oppidis bonorum 
Reipublicae (et consequenter ne dum scisma, ubi ha
ctenus non fuit eius exercitium propagatur, sed re
ligio Catholica inde vel extirpatur vel minuitur) talis 
promissis directe adversatur, primo peculiari ac om
nium maxime Regum ac Principum omnium Catholi
corum muneri sibi a Deo imprimis imposito, cuius 
vigore teneantur Catholicam religionem tueri ac pro
pagare, sectas omnes ei contrarias pro viribus extirpare.

4. Obstant frequentissima Catholicorum Imperato
rum, Regum et Principum imitanda, nec satis laudata 
exempla, inter quae ut caetera omittantur, sufficit 
recensere quod nuper uti singulare Augustissimae gen
tis Austriacae pietatis et religionis tropheum legimus 
impressum in libro, cui titulus Apologia gentis Au
striacae,, cuius auctor exponens iederatarum provin
ciarum ac primariorum in Belgio procerum frequen- 
tissimaeque nobilitatis petitionem pro libero assertae 
(f. 241) eorum religionis exercitio et minas addentium,

quasi divina omnia ac liumana essent turbanda, nec 
aliter salva posset esse Eespublica, clarissimae me
moriae Pbilippi Secundi responsum Eege Catholico 
dignum et ab omnium nationum auctoribus laudatum 
addit in baec verba: Eegem se esse non posse nisi Ca
tholicum, millies moriturum se potius quam sectam 
Catholicae religioni contrariam admissurum. Ita se 
in inauguratione iuravisse et ius iurandum servaturum, 
salvam Eempublicam futuram si audacium hominum 
amentia legum auctoritate et poenis frenetur.

Qua de re quam plurimis aliis omissis necesse est, ut 
Sanctum Ambrosium audiamus cum gentiles per Impe
ratorem aram deorum et superstitionem restituendam 
ac propagandam poscerent in haec verba scribentem: 
Quod si aliqui nomine Christiano tale aliquid decer
nendum putant, mentem tuam vocabula nuda non 
capiant, nomina cassa non fallant, quisquis hoc suadet, 
sacrificai, quisquis hoc statuit. Et inferius Sancti Na- 
zianzeni ratione et pene verbis Imperatorem premens: 
Si volens acquievisti, damnasti fidem meam. Si invitus 
cessisti prodidisti tuam, quid enim interest cultus paga
nis an Scismaticis publice concedatur ac propage
tur1?

5. Ubi in praemissis ecclesiae earumque mona
steria, bona et pagi (f. 241v) Euthenorum ritus Ca
tholici iis dati a Serenissimo Eege Sigismundo Tertio 
in eorum Unione, modo dantur Scismaticis, talis 
concessio expresse repugnat solenni iuramento quod 
in manibus beatae memoriae Archiepiscopi Gnesnen- 
sis Eegni Primatis139 praesentibus fere omnibus Eegni 
Episcopis aliisque Senatoribus ac frequentissima no
bilitate Sacrae Eegiae Maiestatis in sua solenni ina
uguratione praestitit ad Sacra Dei Evangelia iurando 
quod omnia iura, libertates, privilegia, ceteras immu
nitates ecclesiis earumque Praelatis a dominis suis 
praedecessoribus Principibus, Eegibus et dominis et 
haeredibus Eegni Poloniae donatas manutenebit, ser
vabit, custodiet et attendet in omnibus conditionibus 
atque punctis, quae sunt eadem iuramenti praestiti 
verba.

6. Pugnat cum verbis ab eodem Eegni Primate

P h ilip p i I I  res
p on su m  Pege Ca
tholico dignum .

E p . X I

Iuram entum  Re
gium .

139 Joannes W e iy k , Archiepiscopus Gnesnensis, P rim as (1 62 6 -1 6 3 8 ).

P rim atis verba in  
traditione Gladii.

L e x  a Sancto C a si
m iro obtenta.

E xem p la  Sancto
ru m .

prolatis in traditione Gladii, quibus Sacrae Eegiae 
Maiestati dixit ut confirmet bene disposita, Sanctam 
Dei Ecclesiam eiusque fideles propugnet et protegat, 
adversantes execret ac dispergat.

7. Nedum adversatur, sed plane tollit antiquam 
et Catholico ac pientissimo Principe dignam legem, 
quam Sanctus Oasimirus in fiacre obtinuit a Serenissimo 
Eege eius parente, prout in libris de eius vita editis 
et celebratur ab Ecclesia universali in lectionibus quae 
in Breviario in die eius festo in universa ((f. 242) Chri
stiana Eepublica leguntur.

8. Ubi Catholicorum ecclesiae dantur Scismaticis
cum magno animarum detrimento, bonorum omnium 
scandalo ac pessimo exemplo, et absque legitima 
potestate talia faciendi, receditur ab exemplis san
ctorum virorum, inter qua aliqua verbis et scripto 
sunt exposita. Et inprimis, quae de Sancto Ambrosio 
Mediolani Archiepiscopo scribuntur in haec verba: 
Cum Praefectus urbis Mediolani Imperatore Valen- 
tiano iubente tradi peteret Arianis ecclesiam Porti- 
anam, viriliter resistit Sanctus Ambrosius, dicens 
templum Dei a sacerdote tradi non posse. Cum vero 
Tribuni violenter agerent et manu armata dicerent 
Imperatorem uti iure suo, eo quod in potestate eius 
essent omnia, respondit: si a me peteret Imperator
quod meum esset, id est fundum meum, argentum 
meum, quidvis huiusmodi meum, non refragarer, 
quamquam omnia quae mea sunt, essent pauperum, 
verum ea quae Divina sunt, dixit, Imperatoriae po
testati non esse subiecta. Ego pro altaribus gratis 
immolabor, mandatur denique tradi Basilicam re
spondit, nec mihi fas est tradere, nec tibi accipere, 
Imperator, expedit; domum privati nullo posses iure 
temerare, domum Bei existimas auferendam! Ad Im
peratorem (f. 242v) palatia pertinent, ad sacerdo
tem ecclesiae. Publicorum tibi moenium ius commissum 
est, non sacrorum.

Denique ex sacris canonibus, Conciliis generali
bus et Constitutionibus Apostolicis ecclesiae earum- 
que monasteria, pagi et bona alienari, vendi, per
mutari, quacumque de causa vel pretextu non possunt 
(quod et capitulo cui titulus: Monasterium virginum 
Plocensium et altero capitulo cui titulus: Approbatio 
commutationis fundorum generosi Kaminski Pin-

cerna© Miscislaviensis "cuin jfundis] Russorum|permit
titur et approbatur) nisi servatis de inre servandis 
et ibi praescriptis. Contra vero facientes excommuni
cationes aliasque ecclesiasticas sententias, censuras 
et poenas in ibi contentas ipso facto incurrunt.

His itaque constitutis omnino necessarium est 
indilate de aliquo remedio providere quod praemissis 
eorumque consequentiis et communi existimationi 
nostrarumque conscientiarum securitati consulat.

2610.
Varsavia, 22. II. 1612.

De legibus praeiudicialibus Unitis in Comitiis Regni latis refert Nuntius.